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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o použití a provedení motorgenerátorů jako záložních zdrojů elektrické

energie. Druhá část práce popisuje koncept řízení záložního motorgenerátoru pomocí virtuálního

kontroléru, jehož praktická realizace v podobě konečného stavového automatu je dále představena

s pomocí systému REXYGEN.

Klíčová slova:

kontrolér, vznětový motor, synchronní generátor, motorgenerátor, regulace

Abstract:

This bachelor thesis discusses use and design of gensets working as backup power sources.

The second part of this text describes concept of the control for the backup genset by virtual controller

modeled as finite state automaton in REXYGEN system.

Keywords:

controller, diesel engine, synchronous generator, genset, regulation
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1 Úvod
Motorgenerátory (neboli gen-sety) představují skupinu zdrojů elektrické energie s širokým

spektrem aplikací. Nezastupitelné místo zaujímají jako záložní zdroje (v součinnosti s bateriovými

systémy), dále se s nimi setkáváme v ostrovních provozech, a to jako se samostatně pracujícími

generátory v místech s dočasnou spotřebou elektrické energie, případně i s celými skupinami desítek

paralelně pracujících gen-setů, představujících mnohdy jediný elektrifikační prvek dané lokality.

V neposlední řadě potom dieselové generátory poslouží při pokrývání odběru v rámci tarifu

čtvrthodinového maxima (tzv. peak shaving). Krátkodobým provozem těchto generátorů tak lze

předcházet penalizaci při překročení smluvně nastavených limitů odebíraného výkonu ve sledovaném

období.

Cílem práce je navrhnout řídicí systém motorgenerátoru, jenž umožní řízení dodávaného výkonu

do zátěže při výpadku primárního zdroje elektrické energie, ze které zátěž prioritně výkon odebírá.
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2 Použití motorgenerátorů
Použití motorgenerátoru, tedy zdrojových soustrojí střídavého proudu poháněných spalovacími

motory, jež mají sloužit jako záložní zdroje, vychází z obecných požadavků na elektrický rozvod a zásad

zajištění dodávky elektrické energie v průmyslových provozovnách. Zmíněné požadavky charakterizuje

norma ČSN 34 1610, jež zároveň vymezuje pojem stupně důležitosti. Dle stupně důležitost dělíme

dodávky elektrické energie do tří kategorií.

Dodávky 1. stupně jsou takové, „které musí být zajištěny za každých okolností, jelikož jejich

přerušení může způsobit buď ohrožení lidských životů (…), nebo velké národohospodářské

ztráty (…)“ [1], přičemž dodávku elektrické energie na tomto stupni musíme zajistit dvěma nezávislými

zdroji. V případě relativně malých výkonů můžeme jako záložní zdroj použít právě soustrojí se

spalovacím motorem. Přechod na záložní zdroj lze dle podmínek provozu realizovat automaticky nebo

manuálně za současné signalizace vzniklé závady v případě poruchy kteréhokoliv ze zdrojů.

Za 2. stupeň důležitosti považujeme dodávky, „které mají být pokud možno zajištěny, jelikož jejich

přerušení (…) může způsobit jen podstatné zmenšení nebo zastavení výroby (aniž při tom nastane

ohrožení osob)“ [1]. Dostatečné zajištění však v tomto případě představuje připojení na dva

transformátory (popřípadě dvě skupiny transformátorů) a mizí tak požadavek na nezávislý zdroj energie.

Odběr na 3. stupni důležitosti stačí uskutečnit připojením na jediný zdroj, přičemž není třeba dalších

opatření. Z uvedených možných provozů nám tak vychází, že hlavní roli motorgenerátory sehrávají

v zálohách dodávek 1. stupně důležitosti, které většinou navíc představují prvky kritické infrastruktury

s doplňujícími požadavky vymezené v rámci zákona č. 240/2000 Sb., jejichž neprovozuschopnost

znamená ohrožení bezpečnosti státu a základních životních potřeb obyvatelstva [1].

Obrázek 1 Typické připojení záložního zdroje k síti s jeho řídicím systémem [převzato z 2]
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Specifické provozy motorgenerátorů potom udává norma ČSN ISO 8528 – 1. V případě použití

motorgenerátoru jako záložního zdroje se dle uvedené normy jedná o aplikační kritérium označované

jako časově omezený provoz při proměnném zatížení (podpůrná funkce zálohovaného objektu při

poruše napájení z veřejné sítě). S ohledem na neznámou dobu trvání poruchy sítě (potenciálně

permanentní), můžeme aplikační kritérium gen-setu považovat i za nepřetržitý provoz při proměnné

zátěži. Dále tato norma mimo jiné přesně specifikuje obecné požadavky na výrobce motorgenerátorů,

především jaké informace k dodávanému zařízení musí poskytnout např. v kontextu místa instalace

produktu a požadavků zákazníka. V neposlední řadě norma definuje některé základní pojmy jako

jmenovitý výkon zdrojového soustrojí (musí být vyjádřen v kW pro jmenovitý kmitočet a induktivní

účiník 𝑐𝑜𝑠𝜑 = 0,8 není-li stanoveno jinak), jakožto nutnou informaci pro začlenění motorgenerátoru

do soustavy a kategorie jmenovitých výkonů. Typicky se jedná o nepřetržitý dodávaný výkon

při konstantním a proměnném zatížení, popřípadě maximální dosažitelný výkon během proměnného

sledu elektrického výkonu (tedy při výpadku sítě) [3].

Regulaci otáček motoru zohledňuje norma ČSN ISO 8528 – 2, jež stanovuje jaké typy regulátorů

(P, PI a PID) lze použít pro různé třídy výkonových charakteristik (G1 – G4), jež popisují požadavky

odlišných typů zatížení (platí, že pro všechny druhy zatížení lze použít PI či PID regulátory) [4].

Charakteristiky generátorů střídavého proudu s regulovaným napětím a parametry těchto

generátorů vymezuje norma ČSN ISO 8528 – 3. Pro návrh řídicího systému z hlediska regulace napětí

generátoru je nejzajímavější částí textu určení požadavků na paralelní chod generátoru se zdrojem napětí

(tedy sítí nebo soustavou dalších zdrojových soustrojí). Hlavní kritérium představuje stabilita chodu, jíž

dosáhneme tak, „že na automatický regulátor napětí se působí snímacím obvodem s přídavnou složkou

jalového proudu. Tím se zapříčiní výskyt charakteristiky úbytku napětí u jalových zatížení“ [5].

Pro zmíněné výkonnostní třídy potom norma dále stanovuje odchylky přechodových napětí při změnách

zatížení [5].

Řídicí části systému a spínacím přístrojům je potom věnovaná norma ČSN ISO 8528 – 4, jež

představuje požadavky na funkci těchto zařízení. Pro správnou funkci systémů automatických záložních

motorgenerátorů specifikuje norma technické prostředky, s jejichž pomocí lze řídit zálohování sítě (tyto

prostředky tak musíme v rámci návrhu kontroléru implementovat). Konkrétně se jedná o detekci

výpadku sítě, sekvenční řízení startování/vypínání motoru a volbu zatížení. Nedílnou součástí takového

systému navíc musí být monitorovací zařízení (měřicí přístroje ampérmetr, voltmetr, wattmetr) a

ochrany realizované jak autonomně (nadproudová relé, pojistky), tak i v rámci kontroléru [6].

– 4 –

3 Princip činnosti motorgenerátoru
Z hlediska řízení vnímáme typický motorgenerátor v tom nejobecnějším smyslu jako soustavu

skládající se ze tří hlavních částí – tepelného motoru s vnitřním spalováním, elektromechanického

měniče a řídicího systému. Zmíněné členy jsou vzájemně provázány ať už mechanicky (společná hřídel

motor – generátor), či elektricky (např. komunikace řídicí systém – motor), přičemž projevy těchto

vazeb musí řídicí systém správně interpretovat.

3.1 Motorová část
Tepelný motor, jakožto zdroj mechanické energie, jež je následně měněna na energii elektrickou,

lze považovat z hlediska konstrukce a prostorového uspořádání soustavy za největší komponentu

motorgenerátoru. V případě tradičně rozšířených gen-setů můžeme motory v první fázi roztřídit dle typu

používaného paliva. Motory malých výkonů bývají zážehové, avšak v aplikacích s krátkodobým

provozem se typicky setkáváme spíše s motory středních výkonů (v řádech stovek kW), které jsou

standardně navrženy jako vznětové. Mezi další hojně využívaná paliva řadíme propan a zemní plyn,

přičemž tato paliva lze kombinovat s upraveným dieselovým motorem disponujícím možností duálního

přívodu pohonných hmot v tzv. bi-fuel režimu [7].

Motorová část nezahrnuje pouze samotný spalovací motor, ale i nepostradatelné podpůrné systémy


[…]


GCB FB Zpětná vazba stykače na straně generátoru

D+
Signál aktivního výstupu alternátoru D+
(nepoužito)

Výstupy

Analogové
SRO Akční výstupní veličina regulátoru otáček

VRO Akční výstupní veličina regulátoru buzení

Binární

Not Ready Signál indikace stavu Not Ready

Operational Signál indikace provozuschopnosti motoru

Running Signál indikace stavu Running

FuelSol Řídicí signál palivových ventilů

Starter Řídicí signál startéru

Cooling pump Řídicí signál chladicího čerpadla

Stop Solenoid Řídicí signál palivového čerpadla

Stop fail Signál indikace stavu nezastavení motoru

StartFail Signál indikace stavu nespuštění motoru

Idle/Nom Signál indikace otáček Idle/Nom

GCB Řídicí signál stykače na straně generátoru

MCB Řídicí signál stykače na straně sítě

Alarm Signál indikace chyby

Sat Wrn
Signál indikace dosažení saturační meze

regulátoru

Vnitřní

proměnné

Diskrétní

MotorState
Pořadové číslo stavu, v němž se nachází
FSA motoru

GenState
Pořadové číslo stavu, v němž se nachází

FSA generátoru

LoopSel Řídicí signál přepínání regulátorů

Binární

MAN Požadavek o mód MAN

OFF Požadavek o mód OFF

Start Požadavek na start motorgenerátoru
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Stop Požadavek na zastavení motorgenerátoru

Start_signal Signál pro start motoru

Stop_signal Signál pro zastavení motoru

RPM underspeed Indikace aktivace ochrany underspeed

RPM overspeed Indikace aktivace ochrany overspeed

Started Indikace úspěšného startu motoru

GenV_cmp Výsledek komparátoru napětí na generátoru

Oil_p_cmp Výsledek komparátoru tlaku oleje

Cooling_timeout Indikace dokončení chladicí sekvence

StopConfirm
Řídicí signál zastavení motoru od FSA

generátoru

Error Příznak chyby

Confirm_Err_flag Indikace potvrzení chyby

Stopped Indikace zastaveného motoru

Start fail Neúspěšný rozběh motoru

Stop fail Neúspěšné zastavení motoru

BOC Indikace chyby úrovně BOC

Sd Indikace chyby úrovně Sd

Q0 – Q7
Buzení výstupních funkcí pro stavy S0 – S7

(motor)

GCB Open/Close Předání řídicího signálu GCB

MCB Open/Close Předání řídicího signálu MCB

MainsOK/NOK Indikace zdraví sítě

Stable
Indikace stabilních výstupních parametrů

generátoru

Syn_OK Indikace úspěšné synchronizace

Syn_timeout
Indikace neúspěšné synchronizace

(nepoužito)

SoftLdOk Indikace úspěšného zatížení generátoru

SoftUnLdOk Indikace úspěšného odlehčení generátoru

RtL_timeout Indikace neúspěšné stabilizace (nepoužito)

IDMT prot BOC Indikace aktivní ochrany nadproudé IDMT

GenV BOC
Indikace aktivní napěťové ochrany typu

BOC

GenV Sd Indikace aktivní napěťové ochrany typu Sd

GenFreq BOC
Indikace aktivní frekvenční ochrany typu

BOC

Q0 – Q13
Buzení výstupních funkcí pro stavy S0 –

S13 (gen.)

Nastavitelné

parametry
Diskrétní

Starting RPM
Srovnávací hodnota otáček nastartovaného

motoru

Starting POil
Srovnávací hodnota tlaku oleje

nastartovaného motoru

NomV Jmenovitá hodnota fázového napětí

25% GenNomV
25% hodnota jmenovitého výstupního

napětí gen.

Nominal RPM Jmenovitá hodnota otáček motoru

NomFreq Jmenovitá frekvence výstupního napětí gen.

Min GenV Minimální výstupní napětí gen.

FreqLim (%) Stabilizační rozsah frekvence

GenVLim (%) Stabilizační rozsah napětí

RPM_2
Minimální detekovatelná hodnota otáček
motoru
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GenFreg_0
Srovnávací hodnota výstupní frekvence

gen.

Overspeed_threshold
Nastavení procentuálního přesahu Nominal
RPM pro overspeed ochranu

MaxCrankAttempts Maximální počet pokusů o nastartování

MaxStopAttempts Maximální počet pokusů o zastavení

Base load (P_req)
Žádaná hodnota činného výkonu
v paralelním režimu

Q required (Q_req)
Žádaná hodnota jalového výkonu

v paralelním režimu

VoltageBias Korekce buzení pomocí VRO

NomP Jmenovitý výkon generátoru

LoadTime Čas zatížení generátoru na plný výkon

UnloadTime Čas odlehčení generátoru na nulový výkon

Synchro_stable Čas stabilního fázování

Synchronization timeout Maximální čas synchronizace

TMR_StabTime
Minimální čas stability výstupních

parametrů

TMR_StabTimeout Doba neúspěšné stabilizace

GenInom Jmenovitý proud generátoru

2Inom del
Čas vybavení nadproudé ochrany pro
dvojnásobek proudu jmenovitého

GenV > V BOC Horní mez napěťové BOC ochrany (%)

GenV < V BOC Dolní mez napěťové BOC ochrany (%)

GenV > V Sd Horní mez napěťové Sd ochrany (%)

GenV < V Sd Dolní mez napěťové Sd ochrany (%)

GenFreq > f BOC Horní mez frekvenční BOC ochrany (%)

GenFreq < f BOC Dolní mez frekvenční BOC ochrany (%)

TMR_MainsHealthDelay Doba určení stavu sítě (uzdravení)

MainsVNom Jmenovité síťové napětí

MainsFreqNom Jmenovitá frekvence sítě
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Stavový diagram FSA motoru
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Stavový diagram FSA generátoru
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Komunikační úroveň kontroléru
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Realizace motorové části kontroléru
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Realizace elektrické části kontroléru

– 78 –
