I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace modelu kontroléru pro automatický záložní motorgenerátor
Jméno autora: Martin Maschita
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Vydra
Pracoviště vedoucího práce: ComAp a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
S ohledem na praktickou realizaci a rozsah práce považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny pokyny pro vypracování byly naplněny v dostatečné míře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student projevil vlastní iniciativu, pracoval samostatně, k řešení problematiky se postavil aktivně. Student projevil skutečný zájem o dokončení práce s odpovídajícími výsledky. Drobnou výtku je třeba zmínit k dodržování dohodnutých termínů a menší míře konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je v tomto ohledu nadprůměrná, kloubí v sobě jak teoreticky získané znalosti, tak znalosti načerpané v praxi. Odborná úroveň je díky tomu vysoká a výsledky práce mají další praktické využití. Teoretické popisy simulovaných průběhů by měly být obšírnější a detailnější s důrazem na fyzikální podstatu simulovaného.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má poměrně vysokou formální a jazykovou úroveň. Je třeba vyloučit několik nefunkčních křížových odkazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce využívá odpovídající množství zdrojů, citace jsou v textu správně uvedeny a všechny převzaté části označeny. Student využil jak teoretické literatury, tak materiálů z praxe hojně v anglickém jazyce. Práce je tak dobře podložena a splňuje citační nároky a zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem práce je funkční model jednoduchého řídicího systému pro ostrovní i paralelní provoz. Uspořádání funkčních bloků modelu je na poměrně dobré úrovni, což usnadňuje orientaci v modelu. Některé části se nabízejí k přepracování či optimalizaci, nicméně ve stávajícím stavu splňují rozsah bakalářské práce. Teoretický popis simulovaných průběhů by bylo dobré doplnit a rozšířit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má nadprůměrný rozsah a náročnost, zpracovává praktickou problematiku, která je podložena teoretickou rešerší a jejím výstupem je v praxi dále využitelný výsledek, umožňující i další rozšíření v navazujícím studiu. Oceňuji zejména praktické zaměření práce, vytvoření funkčního modelu řídicího systému soustrojí motor-generátor a ověření funkčního propojení s poskytnutým modelem soustrojí motor-generátor sérií simulovaných scénářů. Práci by bylo možné vylepšit rozšířením teoretického popisu a důrazem na fyzikální podstatu v popisu simulovaných průběhů. Na základě vzájemné spolupráce studentovi doporučuji zaměřit se na lepší časové plánování, dodržování smluvených termínů a větší využití konzultačních možností. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou, a to i s ohledem na její nadprůměrnou časovou a technickou náročnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.1.2020

Podpis: Tomáš Vydra